
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 400 DEL 26/06/2020

PROPOSTA N. 9691 DEL 23/06/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO
                                                           

Area: PROGRAMMAZIONE TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE
                                                                

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ORCI SERENA) (CALABRI ELISABETTA) (E. CALABRI) (R. OTTAVIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

TURISMO E PARI OPPORTUNITA'

(Pugliese Giovanna)___________________________
L'ASSESSORE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

(Zingaretti Nicola)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL PRESIDENTE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  24/06/2020 prot. 436

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

"Eventi delle Meraviglie". Contributi per la realizzazione di eventi, feste, manifestazioni e iniziative turistico - culturali nei Comuni
del Lazio nel 2020.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1



OGGETTO: “Eventi delle Meraviglie”. Contributi per la realizzazione di eventi, feste, 

manifestazioni e iniziative turistico - culturali nei Comuni del Lazio nel 2020”. 

  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Turismo e Pari Opportunità, di concerto con il Presidente della 

Regione; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni;  

 

VISTI: 

 il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”; 

 

 la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

 

 la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 

27 dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 

2017, n. 26;  

 



 la deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 2.1.2020, “Applicazione delle disposizioni di 

cui agli artt. 10, comma 2, e 39, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 

ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2020-2022, ai sensi dell’art. 28, comma 6, del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’art. 29 del R.R. n. 26/2017”; 

 

VISTA la Legge regionale n. 13 del 6 agosto 2007 concernente “Organizzazione del sistema 

turistico laziale. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni 

a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive 

modifiche”; 
 

VISTO il Regolamento Regionale n. 5/2011, modificato dal Regolamento regionale n. 21 del 28 

novembre 2018 che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia Regionale del Turismo; 

  

VISTA la D.G.R. n. 208 del 7 maggio 2018, ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di Direttore 

dell’Agenzia Regionale per il Turismo ai sensi del combinato disposto dall’art. 162 e dell’allegato 

H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”;  

 

VISTA la Legge regionale n. 26 del 28 dicembre 2007 e, in particolare, l’art. 31, rivolto a  

sostenere la promozione del turismo locale nel quadro di un programma regionale unitario 

attraverso la realizzazione delle manifestazioni legate alle tradizioni storiche, artistiche, religiose e 

popolari del Lazio; 

 

VISTA la Legge regionale n. 15 del 29 dicembre 2014 e, in particolare, l’art. 11, che ha istituito 

presso l’Agenzia Regionale del Turismo, l’Albo Regionale delle Rievocazioni Storiche, poi 

approvato con Determinazione dirigenziale n. G13440 del 8 ottobre 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020 che ha dichiarato lo stato 

d’emergenza sull'intero territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino alla data del 31 luglio 2020, 

nonché i successivi provvedimenti approvati dal Governo ed attualmente vigenti che hanno 

introdotto ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, tra i quali, il Decreto-legge 17 marzo 2020,  

n. 18 (convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27), il Decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19 (convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35), il D.P.C.M. 26 

aprile 2020, il Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, il D.P.C.M. 17 maggio 2020, il Decreto-legge 

19 maggio 2020, n. 34 ed il D.P.C.M. 11 giugno 2020; 

 

VISTA, tra le altre, l’ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00002 del 26 febbraio 2020, 

con la quale, tra l’altro, si impone la misura del divieto di spostamenti e/o viaggi; 

 

PRESO ATTO che, nel rispetto delle sopra richiamate misure di contenimento dell'emergenza 

COVID 19 e, in particolare, della sospensione di ogni evento e manifestazione pubblica, non è stato 

possibile nell'annualità 2020 avviare l'attuazione del programma regionale delle manifestazioni 

tradizionali, di cui alla Legge regionale n. 26/2007, art. 31;  

 

CONSIDERATO che le sopra citate misure imposte dal contenimento del COVID 19, a quanto 

risulta allo stato attuale, stanno efficacemente contrastando la diffusione del virus e che, a partire 

dal 15 giugno, nella regione Lazio è nuovamente possibile la partecipazione a fiere, eventi e 

manifestazioni; 



 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in 

particolare l’articolo 12, comma 1, secondo il quale “la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 

procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi”;  

 

VISTO il Regolamento regionale 17 luglio 2018, n. 19 che detta criteri e modalità per la 

concessione di contributi finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di 

interesse regionale; 

 

CONSIDERATO che il territorio della Regione Lazio è ricco di tradizioni storiche, culturali, 

popolari ed enogastronomiche, annualmente vivificate attraverso l’organizzazione da parte dei 

singoli Comuni di iniziative e manifestazioni di vario genere, di grande interesse naturalistico, 

turistico, sociale ed economico, espressioni di un patrimonio da valorizzare e promuovere; 

      

RITENUTO opportuno sostenere in modo concreto la programmazione degli eventi, feste, 

manifestazioni e iniziative turistico - culturali nei singoli Comuni del Lazio a partire dai mesi estivi 

del corrente anno 2020, nell'ambito di un Programma regionale unitario di promozione del territorio 

denominato "Eventi delle meraviglie 2020", in quanto attività in grado di rilanciare l’economia e la 

socialità del territorio della Regione nei confronti dei cittadini e degli operatori in generale, al fine 

di favorire sia la ripresa nel Lazio del turismo di prossimità sia il prolungamento del soggiorno dei 

turisti che visitano il Lazio, in un'ottica di sensibilizzazione ai temi della sostenibilità turistica e 

ambientale;  

 

RITENUTO altresì, che tali manifestazioni assumano significatività anche per il perseguimento 

degli obiettivi in materia di politiche in ambito turistico-culturale, ambientale e socioeconomico in 

generale, potendo, peraltro, generare nuove e maggiori entrate per il bilancio regionale, anche 

indirette; 

 

RITENUTO che i Comuni che partecipano all’iniziativa “Eventi delle meraviglie 2020” avranno 

l'obbligo di apporre su tutti i materiali di comunicazione, il logo degli "Eventi delle Meraviglie" 

della Regione Lazio nella specifica versione relativa al periodo dell'anno in cui avrà luogo l'evento, 

come sarà specificato nella pagina regione.lazio.it/logomeraviglie; 

 

RITENUTO di procedere all'assegnazione delle somme ai Comuni del Lazio sulla base di criteri 

oggettivi, che tengano conto dei seguenti parametri: popolazione comunale; arrivi turistici; 

coinvolgimento diretto in eventi sismici recenti; realizzazione, da parte del Comune, di 

manifestazioni iscritte nell'Albo regionale delle Rievocazioni storiche, approvato con 

Determinazione dirigenziale G13440 del 8/10/2019 (di cui alla L.R. n. 15/2014, art. 11); Comune 

capoluogo di Provincia; Comune insulare; 

 

CONSIDERATO che da tale ripartizione è escluso il Comune di Roma, per il quale saranno 

valutate altre tipologie di intervento a sostegno del territorio; 

 

CONSIDERATO che anche per quanto riguarda gli eventi realizzati dalle Associazioni Pro Loco, 

iscritte all’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio (Art. 15 della L.R. n. 13/2007, 

come modificato dall’art. 29 della L.R. n. 7/2018), si procederà con separato avviso pubblico per 



l'acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare al Programma regionale in favore delle 

tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari 2020 (di cui all’art. 31 della L.R. 26/2007); 

  

CONSIDERATO che sulla base dei citati parametri è stata predisposta, a cura dell’Agenzia 

Regionale del Turismo, la tabella allegata alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, dove sono individuate le somme spettanti a ciascun Comune 

amministrazione comunale; 

 

CONSIDERATO che ciascuna amministrazione comunale, per poter usufruire delle somme 

assegnate dovrà far pervenire alla Regione Lazio una manifestazione di interesse entro e non oltre le 

seguenti scadenze: 

 per gli eventi che si terranno nei mesi estivi, a partire dalla data di approvazione del presente 

atto ed entro il 30 settembre 2020, le richieste dovranno pervenire entro il 25 luglio c.a.; 

 per gli eventi che si terranno dal 1° ottobre ed entro il 30 novembre 2020, le richieste 

dovranno pervenire entro il 25 agosto c.a.; 

 per gli eventi che si terranno dal 1° dicembre ed entro il 31 dicembre 2020, le richieste 

dovranno pervenire entro il 25 ottobre c.a.; 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio regionale n. 2 del 4 giugno 2020 è stato 

approvato il Piano turistico triennale 2020-2022 della Regione Lazio;  

 

RITENUTO che all’attuazione del Programma regionale unitario di cui trattasi, potranno essere 

destinate le risorse di seguito indicate: 

 € 1.542.900,00 sul Cap. B41900, EF 2020, quale quota delle somme bollinate con n. 

32464/2020; 

 € 500.000,00 sul Cap. R31908, E.F. 2020; 

 

RITENUTO di ricondurre e raggruppare le iniziative che saranno presentate, ai sensi di quanto 

sopra, nell’ambito di un Programma regionale unitario di promozione del territorio denominato 

“EVENTI DELLE MERAVIGLIE 2020”; 

 

CONSIDERATO, infine, che a valere sul citato Programma regionale unitario, di promozione del 

territorio denominato “EVENTI DELLE MERAVIGLIE 2020”, potrà, dai Comuni aventi diritto, 

essere presentata – entro il termine previsto per l’evento temporalmente più vicino – un'unica 

manifestazione di interesse, nei limiti degli importi assegnati e riportati nella tabella allegata le cui 

somme potranno costituire, al massimo, l'80% delle spese sostenute per la realizzazione delle 

manifestazioni stesse; 

 

CONSIDERATO che nell'unica manifestazione di interesse presentata e nei limiti dell'importo 

assegnato potrà essere indicata la realizzazione di più eventi diversi; 

 

CONSIDERATO, infine, che ciascun Comune, sotto la propria responsabilità provvederà alla 

rendicontazione degli eventi finanziati; 

 

D E L I B E R A  

In conformità alle premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 



1. di dare attuazione all’iniziativa “Eventi delle meraviglie 2020”, come indicato nelle premesse, al 

fine di sostenere in modo concreto la programmazione degli eventi, feste, manifestazioni e 

iniziative turistico - culturali nei singoli Comuni del Lazio del corrente anno 2020, a partire dai 

mesi estivi, in quanto attività in grado di rilanciare l’economia e la socialità del territorio della 

Regione nei confronti dei cittadini e degli operatori in generale, al fine di favorire sia la ripresa del 

turismo di prossimità sia il prolungamento del soggiorno dei turisti che visitano il Lazio, in un'ottica 

di sensibilizzazione ai temi della sostenibilità turistica e ambientale;  

 

2. di assegnare a ciascun Comune del Lazio le somme indicate nella tabella allegata, costituente 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. di stabilire che: 

  i soggetti che partecipano all’iniziativa “Eventi delle meraviglie 2020” si impegnino ad apporre 

su tutti i materiali di comunicazione, il logo degli "Eventi delle Meraviglie" della Regione Lazio 

nella specifica versione relativa al periodo dell'anno in cui avrà luogo l'evento, come sarà 

specificato nella pagina regione.lazio.it/logomeraviglie; 

  i Comuni interessati debbano presentare una manifestazione di interesse, sulla base dello schema 

che sarà predisposto dall’Agenzia Regionale del Turismo, secondo il seguente calendario: 

- per gli eventi che si terranno nei mesi estivi a partire dalla data di approvazione del presente 

atto ed entro il 30 settembre 2020, le richieste dovranno pervenire entro il 25 luglio c.a.; 

- per gli eventi che si terranno dal 1° ottobre ed entro il 30 novembre 2020, le richieste 

dovranno pervenire entro il 25 agosto c.a.; 

- per gli eventi che si terranno dal 1° dicembre ed entro il 31 dicembre 2020, le richieste 

dovranno pervenire entro il 25 ottobre c.a.; 

  che a valere sul citato Programma regionale unitario, di promozione del territorio denominato 

“EVENTI DELLE MERAVIGLIE 2020”, ciascun Comune potrà presentare un'unica 

manifestazione di interesse, nei limiti degli importi assegnati e riportati nella tabella allegata; 

  che, a rendicontazione dell'evento, ciascun Comune dovrà predisporre un apposito prospetto 

contabile delle spese sostenute, debitamente approvato con specifica deliberazione di Giunta 

comunale; 

 

4. di dare atto che, alla copertura degli oneri per le iniziative di cui al presente atto, stimati per 

l’anno 2020 nella somma complessiva di € 2.042.900,00 si provvederà, nell’ambito delle risorse 

disponibili, a valere sul Bilancio regionale,  
   

 Quanto ad € 1.542.900,00 sul capitolo di spesa B41900; 

 Quanto ad € 500.000,00 sul capitolo R31908; 

 

5. di stabilire che per quanto non previsto dal presente atto, si applica il Regolamento regionale 

19/2018; 

 

L'Agenzia regionale del Turismo provvederà all'adozione degli atti amministrativi e contabili 

connessi all'erogazione dei citati contributi previa predisposizione di apposito avviso pubblico per 

la raccolta delle domande. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it 




